
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale  per la Toscana 
                                                                        Ufficio  XI  

Ambito  Territoriale di Prato e Pistoia  - sede di PISTOIA  
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento : 
Laura Scoppetta 
e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 
tel. 0573-990202    

Via Mabellini, 9 – 51100 Pistoia 
Tel.0573 9901 

e-mailPEO usp.pt@istruzione.it 
e-mailPEC: usppt@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.pt.it 

Referente: 
Catia Buscioni 
e-mail: 
catia.buscioni.206@istruzione.it 
tel. n.: 0573 990218 – Voip  68418 

 

 
 

Pistoia, 09/09/2016 
 

Ufficio Istituzioni 1  
Prot. 4538 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto del Miur n. 235, del 1° aprile 2014, con il quale sono stati disposti l’integrazione e l’aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento (GAE) del personale docente ed educativo per il triennio 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017;  

VISTA la legge n. 107/2015 con particolare riferimento al piano di assunzioni per l’a.s. 2015/16;  

VISTA la nota MIUR n. 40910 del 22/12/2015, con la quale è stato comunicato che nell’ambito delle attività conseguenti alla 

conclusione delle operazioni connesse al piano straordinario di assunzione del personale docente, il gestore del sistema 

informativo ha provveduto a cancellare gli aspiranti che hanno ottenuto una proposta di nomina in ruolo in fase B o C e gli 

aspiranti titolari di nomina in ruolo nelle fasi Zero e A;  

VISTI i propri decreti con i quali, nelle more del relativo giudizio di merito, sono stati provvisoriamente inseriti a pieno 

titolo alcuni candidati beneficiari di provvedimenti giurisdizionali favorevoli di natura cautelare, emessi dal Giudice Ordinario 

del Lavoro;  

VISTI i propri decreti con i quali, definito il giudizio di merito, alcuni docenti sono stati inseriti provvisoriamente a pieno 

titolo, ancorché il provvedimento del Giudice del Lavoro non ha ancora assunto carattere definitivo, stante la pendenza dei 

termini per l’impugnazione della sentenza; 

VISTI i propri decreti con i quali, nelle more della definizione dei relativi giudizi di merito, sono stati provvisoriamente 

inseriti a pieno titolo, docenti beneficiari di provvedimenti di ottemperanza del Consiglio di Stato;  

VISTI i propri decreti con i quali sono stati inseriti provvisoriamente a pieno titolo i docenti beneficiari di provvedimenti 

cautelari favorevoli del TAR Lazio e/o del Consiglio di Stato, il cui dispositivo prevede l’inserimento con riserva senza 

pregiudizio della possibilità di conseguire eventuali rapporti di lavoro a tempo determinato o indeterminato, fermo restando 

che, in caso di esito negativo del contenzioso, deve essere disposto il depennamento dei ricorrenti e la risoluzione degli 

eventuali rapporti di lavoro in essere;  

VISTI i propri decreti con i quali sono stati inseriti con riserva i docenti beneficiari di provvedimenti cautelari favorevoli del 

TAR Lazio e/o del Consiglio di Stato, il cui dispositivo prevede l’inserimento con riserva, senza null’altro aggiungere in merito 

alla possibilità di stipulare contratti; 

VISTO il D.M. 22 giugno 2016 n. 495 con il quale sono state disciplinate le consuete operazioni annuali di:  

scioglimento della riserva da parte degli aspiranti già inclusi con riserva e che hanno conseguito l’abilitazione entro il 

08/07/2016; 

acquisizione dei titoli di specializzazione per il sostegno nei riguardi di aspiranti già inclusi in graduatoria, che hanno 

conseguito il titolo di specializzazione entro la medesima data; 

 l’aggiornamento per usufruire dei benefici di cui alla legge 68/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VALUTATE le domande pervenute; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale  per la Toscana 
                                                                        Ufficio  XI  

Ambito  Territoriale di Prato e Pistoia  - sede di PISTOIA  
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento : 
Laura Scoppetta 
e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 
tel. 0573-990202    

Via Mabellini, 9 – 51100 Pistoia 
Tel.0573 9901 

e-mailPEO usp.pt@istruzione.it 
e-mailPEC: usppt@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.pt.it 

Referente: 
Catia Buscioni 
e-mail: 
catia.buscioni.206@istruzione.it 
tel. n.: 0573 990218 – Voip  68418 

 

 

 
DISPONE 

 
 
Sono pubblicate in data odierna sul sito web di questo ufficio le graduatorie ad esaurimento definitive relative al personale 

docente della scuola primaria e della scuola dell’infanzia valide per a.s. 2016/17.  

Ai sensi dell’art.8, comma 4 del citato DM 235/2014 tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento 

del possesso dei requisiti di ammissione. A tal fine l’amministrazione può disporre, in qualsiasi momento della procedura, 

l’esclusione dei candidati non in possesso dei citati requisiti o procedere, in sede di autotutela, a correzioni di eventuali errori 

materiali o di eventuali punteggi non spettanti.  

Ai sensi dell’art. 6, comma 6, del DM 235/2014, l’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad esaurimento non consente 

all’interessato di stipulare contratti a tempo determinato o indeterminato dalle graduatorie medesime e dalle corrispondenti 

graduatorie di istituto di I fascia. 

Le citate graduatorie, come riportato in calce alle medesime, vengono pubblicate, per effetto della legge sulla privacy senza 

l’indicazione dei dati personali e familiari sensibili fra i quali sono compresi quelli relativi alle situazioni che hanno comportato 

l’attribuzione della priorità nella scelta della sede ai sensi degli art.21 e 33 commi 5,6,7 della L.104/92 e all’attribuzione del 

diritto di riserva di cui alla L.68/99.  

I candidati inseriti in graduatoria in virtù di un provvedimento giurisdizionale non definitivo, verranno depennati in caso di 

esito sfavorevole del contenzioso in atto. I medesimi candidati possono essere destinatari di eventuali rapporti di lavoro a 

tempo determinato o a tempo indeterminato fermo restando la risolubilità degli stessi in caso di eventuale reiezione del 

ricorso. Di conseguenza, eventuali contratti di lavoro stipulati con tali candidati dovranno riportare la seguente clausola 

risolutiva: “In caso di provvedimento giurisdizionale definitivo sfavorevole all’interessato/a verrà disposto il 

depennamento del candidato/a dalle graduatorie ad esaurimento con conseguente risoluzione del rapporto di 

lavoro instaurato”.  

Ai sensi dell’art. 11, comma 6 del DM 235/2014, avverso le graduatorie predette, è ammesso ricorso al giudice ordinario in 

funzione del Giudice del lavoro, cui è stata devoluta la materia relativa alle graduatorie ad esaurimento.  

 
 

 
                          IL DIRIGENTE 

             Laura Scoppetta 
 
 
 
 
 

 
 
- Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole della Provincia LORO SEDI  
- Alle OO SS LORO SEDI  
- Al sito web 


		2016-09-09T15:31:03+0000
	SCOPPETTA LAURA




